

## بیمارستانی تبرک به نام حضرت امام رضا (ع)

اهمیت و پیشینه بیمارستان امام رضا (ع) مشهد در گفتگو با استاد دکتر عبدالله بهرامی (رئیس محترم بیمارستان)

بخشهای داخلی، چشم‌پزشکی، کودکان، عفونی، زایشگاه، درمانگاه، آزمایشگاه، رادیولوژی، دندانپزشکی و تشریح حیوانات و قسمتهای وابسته بود. در سال ۱۳۲۴ ساختمان گوش و حلق و بینی دایر و در طی سالهای ۲۸-۱۳۲۷، تعداد تختهای آن به ۲۵۰ تخت افزایش یافت. در سال ۱۳۴۱ رئیس بخش جراحی این بیمارستان مرحوم "دکتر بولون" بود. این پزشک دلسوز بلژیکی پس از آشنایی با دین مبین اسلام مسلمان گردید و سالها با دلسوزی در این بیمارستان به طبابت مشغول بود. تعداد پزشکان در آن سالها ۴۵ نفر بود. یک دندانپزشک، ۶ داروساز، ۱۸ پزشکیار، ۲۷۰ پرستار و ۵ ماما عهده دار وظایف درمانی بیمارستان در آن سالها بودند.

در سال ۱۳۲۷ دانشگاه مشهد تأسیس شد و بیمارستان امام رضا (ع) نیز در رشته پزشکی شروع به تربیت دانشجو نمود. در آن سالها اداره بیمارستان بر عهده آستان قدس بود و دانشگاه وظیفه امور دانشگاهی را بر عهده داشت. در سال ۱۳۴۸ قراردادی فی ما بین آستان قدس رضوی با دانشگاه تنظیم گردید و بیمارستان به مدت ۵۰ سال در اختیار دانشگاه قرار گرفت. پس از انقلاب شکوهمند اسلامی این قرارداد با اصلاحاتی تمدید گردید. از آن تاریخ به بعد بیمارستان به یک مرکز آموزشی درمانی تحت نظارت دانشگاه فعالیت نموده است. طبق آمارهای موجود تعداد کل تختهای بیمارستان در آن سالها به ۳۶۳ تخت افزایش یافته بود.

در اوج شکل‌گیری انقلاب اسلامی در سالهای ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷

به زعامت ولایت فقیه و فرزانه انقلاب حضرت امام

خمینی(ره)، این بیمارستان نیز در ردیف یکی

از پایگاه‌ها و مراکز مبارزه با رژیم ستم

شاهی قرار گرفت. بطوریکه در سال

۱۳۵۷ بسیاری از علما و روحانیون

مبارز خراسان از جمله رهبر

عظیم‌الشان انقلاب حضرت

آیت‌الله خامنه‌ای نیز در

جمع علمای متحصن در

استاد دکتر عبدالله بهرامی در سال ۱۳۲۷ در شهرستان بهشهر مازندران دیده به جهان گشود. دوره تحصیل خود را به دلیل کارمند بودن پدر، در شهرهای مختلف سپری و دیپلم متوسطه را در سال ۱۳۴۶ از تربت حیدریه اخذ و در همان سال در دانشکده پزشکی مشهد تحصیلات دانشگاهی خود را آغاز نمود. پس از اتمام پزشکی عمومی در سال ۱۳۵۳ و گذراندن دوره سربازی، در سال ۱۳۵۵ با کسب موفقیت در امتحانات دستیاری رشته داخلی، تحصیلات مربوطه را در سال ۱۳۵۹ به پایان رساند. با آغاز جنگ تحمیلی دکتر بهرامی با حس وطن دوستی و اسلام‌خواهی در همان روزهای آغازین در صحنه نبرد علیه دشمن مزدور حضور یافتند و پس از بازگشت در بیمارستان امام رضا (ع) مشهد به عنوان عضو هیات علمی فعالیت خود را آغاز نمودند. از سال ۱۳۶۰ در سمت‌های گوناگون همچون مسئول آزمایشگاه و عضو شورای مدیریت جهاد دانشگاهی مشهد، معاون پزشکی وزیر فرهنگ و آموزش عالی (۶۴-۱۳۶۳)، معاون آموزشی وزیر بهداشت (۷۸-۱۳۷۶)، رئیس دانشگاه علوم پزشکی مشهد (۶۹-۱۳۶۵) و (۷۶-۱۳۷۲) و (۸۴-۱۳۷۹)، دبیر شورای آموزش طب سنتی (۸۷-۱۳۸۲) و رئیس بیمارستان امام رضا (ع) (۶۵-۱۳۶۴ و ۱۳۹۳ تاکنون) به جامعه خدمت نموده‌اند. درباره قدمت و اهمیت بیمارستان امام رضا (ع) مشهد با ایشان به گفتگو نشستیم که حاصل آن اطلاعات ذی‌قیمتی است که از نظر می‌گذرد:

تاریخچه بیمارستان امام رضا (ع)

بیمارستان امام رضا (ع)، یکی از بزرگترین

بیمارستان‌های شهر مقدس مشهد می‌باشد.

احداث این بیمارستان در زمینی

به مساحت ۲۸۵ هکتار و زیربنای

۲۸۵۰۰ متر مربع در سال

۱۳۰۷ آغاز و تقریباً از

سال ۱۳۱۳ شروع به

فعالیت نمود. در آغاز

دارای صد تخت و

مجتمع آموزشی حضور داشتند و به هدایت و رهبری امت به پا خواسته خراسان و جامعه دانشگاهی می‌پرداختند. در حال حاضر بیمارستان امام رضا (ع) حدود ۹۷۰ تخت دارد و یک ساختمان مدرن با عنوان بیمارستان ۵۴۰ تخت‌خوابی که ظرفیتی بالغ بر ۷۰۰ تخت‌خواب خواهد داشت در داخل آن در حال ساخت می‌باشد.

#### شاخصه‌های اصلی بیمارستان امام رضا (ع)

همان‌گونه که از نام بیمارستان مشخص است، این مرکز درمانی متعلق به حضرت امام رضا (ع) می‌باشد. در بیشتر شهرهای ایران نیز بیمارستانهایی با نام امام رضا (ع) دایر شده‌اند لکن وجه تمایز بیمارستان مشهد تعلق آن به آستان قدس رضوی می‌باشد. مدت زمان طولانی این بیمارستان از محل موقوفات آستان قدس رضوی اداره شده است و علاقه مردم شریف ایران به بیمارستان با حضور پرسنل و پزشکان مجرب، متعهد و متدین فضایل این مجموعه را دو چندان می‌کند. در حال حاضر با کمک شهرداری مشهد پارکینگ عمومی با ظرفیت ۱۲۰۰ ماشین در حال ساخت می‌باشد که مشکل پارکینگ بیمارستان نیز مرتفع گردد. بیمارستان دارای دو خصیصه آموزش و درمان می‌باشد، بدین صورت که مردم برای درمان مراجعه می‌نمایند لکن با توجه به وظیفه خطیر وزارت بهداشت در آموزش و تربیت فارغ التحصیلان گروه پزشکی، بیمارستان نقش مهم و شاخصی در امر آموزش رشته‌های مختلف پزشکی ایفا می‌کند و تاکنون هزاران متخصص و فوق تخصص در آن تحصیل کرده و فارغ‌التحصیل شده‌اند و در حال حاضر نیز قریب به ۴۰۰ دستیار تخصصی در حال اخذ درجه تخصص در آن می‌باشند.

بیمارستان امام رضا (ع) به علت بزرگی، پراکندگی و مراجعات بسیار، قطعاً می‌تواند پیشگام برجسته و شایسته‌ای جهت پیاده‌سازی بسیاری از امور اجرایی و تحقیقاتی در کشور باشد. برای مثال اولین بار در کشور سیستم اطلاعات بیمارستانی (HIS) در سال ۱۳۷۳ در

این بیمارستان با موفقیت پیاده‌سازی شد. با استفاده از تجربه موفق پیاده‌سازی این سیستم در بیمارستان امام رضا (ع)، سایر بیمارستان‌های کشور قادر شدند با هزینه کمتری فرایندی مشابه را برای خود پایهریزی کنند. در گذشته، کتابخانه بیمارستان امام رضا (ع) با داشتن ۲۰۰۰ مجله، کتابخانه مرکزی کل دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور در وزارت بهداشت و دارای مرکز کامپیوتری مجهز و سیستم HIS بود. از دیگر ویژگی‌های کتابخانه بیمارستان در آن زمان، دارا بودن بین یونسکو و کوپن British library بود که کلیه افراد در زمان نیاز به مقالات از طریق فکس با مجموعه در ارتباط بودند و مقالات را دریافت می‌کردند.

#### خاطرات و خدمات دکتر عبدالله بهرامی

در طول دو دوره ریاست دکتر بهرامی بر بیمارستان امام رضا (ع) و سه دوره ریاست دانشگاه علوم پزشکی مشهد، بخش‌های تخصصی بیمارستان تکمیل و تجهیز شدند. از خدمات ایشان به توسعه آموزش پزشکی در دانشگاه علوم پزشکی مشهد می‌توان به تهیه و تدوین برنامه آموزش تخصص طب اورژانس در مشهد و ارسال آن به تهران، و پیگیری بررسی آن توسط مسئولین مربوطه و در نهایت تأیید تخصص طب اورژانس به عنوان یکی از رشته‌های شاخص در کشور (که بانی آن مشهد بوده است) اشاره نمود. به‌علاوه در طی مسئولیت ایشان در سال ۱۳۸۴، ۲۰ نفر به منظور فراگیری طب مکمل و چینی به چین فرستاده شدند که پس از بازگشت در حال حاضر مشغول به فعالیت هستند و دانشکده طب سنتی نیز دایر و مشغول به فعالیت می‌باشد. در اواخر سال ۱۳۶۷ در مشهد مبحثی با عنوان بازآموزی و نوآموزی رشته پزشکی مطرح و آغاز گردید که در سال ۱۳۶۸ ماده واحده مربوطه تهیه و توسط دکتر بهرامی به کمیسیون بهداری مجلس ارسال گردید که در نهایت در مجلس تصویب شد و تاکنون حدود ۲۵ سال است که این قانون تحت عنوان قانون آموزش مداوم شاغلین گروه پزشکی، در حال اجرا می‌باشد. از دیگر اقدامات ارزشمند ایشان، ایجاد کمیته علمی بررسی نسخ در سال ۶۵ در دوره جنگ تحمیلی می‌باشد. اهمیت این اقدام از این لحاظ بود که با توجه به مصرف بالای دارو، سرم و مواد دیگر برای مجروحین جنگی، در اتاق‌های عمل بیمارستان‌ها با کمبود سرم روبرو می‌شدند. از سوی دیگر، سرم‌تراپی‌ها و تزریقات غیرضروری انجام می‌شد و در نسخ بسیاری از پزشکان نیز آمپول‌های مختلفی همچون کلسیم، ویتامین C و B12 وجود داشت. از این رو این کمیته، توزیع موارد فوق را در داروخانه‌ها قدهن و سرم‌تراپی‌ها و تزریقاتی‌ها تعطیل شدند و همه تزریقات در بیمارستان دولتی انجام پذیرفت. اکنون نیز استان خراسان رضوی کمترین مصرف دارو را در کشور دارد. همکاری دکتر بهرامی با خیرین نیز در راستای اصول اخلاقی و تدین ایشان پس از بررسی نیت افراد صورت می‌پذیرفت. بر این اساس نام مهربان به عنوان خیر در ذیل تابلوی بیمارستان هاشمی نژاد درج شده است. تغییر کاربری بیمارستان شریعتی به پژوهشکده بوعلی از دیگر فعالیت‌های ایشان می‌باشد که اولین پژوهشکده کشور در یک باغ ۶ هکتاری و دارای تعداد زیادی مرکز تحقیقاتی مجهز است. از دیگر تلاش‌های ایشان که با کمک خیرین به ثمر نشست است، تأسیس بیمارستان خاتم الانبیا، بیمارستان ام‌البیتین، بیمارستان اکبر، اورژانس عدالتیان، انجمن حمایت از بیماران کبدی و انجمن بانوان حامی می‌باشد.



لطفاً به این مقاله از ۱ تا ۲۰ امتیاز دهید.

کد این مقاله: ۶۷۱۵

شماره پیامک مجله: ۲۰۰۷۸۳۸

نحوه امتیازدهی: امتیاز - شماره مقاله

نمونه صحیح امتیازدهی (چنانچه امتیاز شما ۲۰ باشد): ۶۷۱۵-۲۰